
DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 178  Del 29-12-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: COVID -19 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE E LE ATTIVITA' DEL TERRITORIO 

- "BUONI NATALE 2020" - PROVVEDIMENTI.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 

20:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

 il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per 

l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”; 

 il comunicato del 29 maggio 2020 con il quale il Ministero 

dell’interno-Dipartimento per gli affari interni e territoriali ha dato notizia di aver 

disposto, in applicazione di quanto previsto dal menzionato articolo 106, comma 1, 

del decreto-legge n. 34 del 2020, entro il prescritto termine di 10 giorni dall’entrata 

in vigore dello stesso provvedimento, il pagamento a favore dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane di una quota pari al 30% della componente, 

spettante a ciascun comparto, del fondo istituito presso lo stesso Ministero per 

concorrere ad assicurare le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni 

fondamentali e che gli importi erogati in acconto, pari a complessivi 900 milioni di 

euro per i comuni e a complessivi 150 milioni di euro per province e città 

metropolitane, sono stati determinati in proporzione alle previste tipologie di entrate 

al 31 dicembre 2019, risultanti dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni 

degli enti pubblici; 

 il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, del 16 luglio 2020 ed i relativi allegati A e B - pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale S.G. n. 182 del 21 luglio 2020 - con il quale sono stabiliti i criteri 

e le modalità di riparto del Fondo istituito ai sensi del richiamato articolo 106, 

comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, per i comparti comuni, province e città 

metropolitane; 

 il comma 1 dell’ articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede che 

“Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 

dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, la 

dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di 

euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore di province e città 

metropolitane; 

 il decreto del 11/11/2020 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, che sulla base di criteri e modalità che 

tengano conto del proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di 

cui al decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020, ha assegnato ai 

comuni le somme; 

 il decreto n° 212342 del 3 novembre 2020 del Ministro dell'interno, di concerto con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il modello di certificazione 

secondo il disposto dell’art. 32 comma secondo del DL 104/2020; 

 

DATO ATTO che le note metodologiche del MEF (Ministero dell’economia e delle 

finanze) hanno definito cosa può essere finanziato con le maggiori risorse destinate ai 

Comuni, precisando che tali risorse possono essere destinate alla “spesa a natura sociale 

dovuta all’incremento della povertà sociale dovuta alla congiuntura negativa causata dalla 

pandemia Covid”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

RITENUTO NECESSARIO che la Giunta definisca le modalità per procedere nell’utilizzo 

delle risorse disponibili; 

 

EFFETTUATA una valutazione socio- economica degli effetti della pandemia 

sull’economia privata, con lo scopo di collegarli ai possibili riflessi sulla spesa sociale del 

Comune; 

 

EVIDENZIATO che i precedenti interventi attuati con l’utilizzo del Fondo di solidarietà 

alimentare hanno interessato solo alcuni cittadini (aventi i requisiti stabiliti dai bandi) ed 

alcuni esercizi commerciali presenti sul territorio; 

 

RILEVATA la necessità di un intervento economico che possa interessare tutta la 

cittadinanza e gli esercizi commerciali che non sono stati coinvolti dall’erogazione dei 

buoni del Fondo di solidarietà alimentare, poiché non destinati alla vendita di generi di 

prima necessità;  

 

RITENUTO di disciplinare le modalità di erogazione della misura, fornendo i seguenti 

indirizzi al Servizio proponente: 

1. Beneficiare tutte le famiglie dei residenti di Roccafluvione; 

2. Assegnare n. 1 buono, definito “Buono Natale 2020”, a colui che risulta essere 

l’intestatario Scheda Anagrafica di ciascuna famiglia; 

3. Di stabilire in euro 15,00 l’importo di ciascun Buono Natale 2020; 

4. Di prevedere che detti Buoni potranno essere spesi presso ristoranti, bar, 

pasticcerie e pizzerie presenti sul territorio comunale; 

5. Di fissare la scadenza del 30/04/2021come termine ultimo per poter spendere i 

buoni; 

6. Di pubblicizzare sul sito del Comune l’elenco dei ristoranti, bar, pasticcerie e 

pizzerie che aderiranno all’iniziativa; 

 

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Indirizzo politico-amministrativo. 

Funzioni e Responsabilità”; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON votazione unanime favorevole legalmente espressa; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. DI UTILIZZARE le risorse assegnate del Fondo per l’esercizio delle funzioni locali (ex 

art. 39 del decreto legge n. 104/2020), nel rispetto delle note del MEF, per una “spesa a 

natura sociale dovuta all’incremento della povertà sociale dovuta alla congiuntura negativa 

causata dalla pandemia Covid”, fornendo i seguenti indirizzi al Servizio proponente: 

1. Beneficiare tutte le famiglie dei residenti di Roccafluvione; 

2. Assegnare n. 1 buono, definito “Buono Natale 2020”, a colui che risulta essere 

l’intestatario Scheda Anagrafica di ciascuna famiglia; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

3. Di stabilire in euro 15,00 l’importo di ciascun Buono Natale 2020; 

4. Di prevedere che detti Buoni potranno essere spesi presso ristoranti, bar, 

pasticcerie e pizzerie presenti sul territorio comunale; 

5. Di fissare la scadenza del 30/04/2021come termine ultimo per poter spendere i 

buoni; 

6. Di pubblicizzare sul sito del Comune l’elenco dei ristoranti, bar, pasticcerie e 

pizzerie che aderiranno all’iniziativa; 

 

3. DI PREVEDERE una spesa complessiva di euro 12.870,00 (n. 858 famiglie per euro 

15,00 a famiglia), dando mandato all’ufficio di utilizzo di detto importo disponibile sul 

capitolo 2013/4 del bilancio 2020; 

 

4. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti 

di gestione necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, compresi tutti gli atti 

relativi alla stampa di detti buoni; 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente 

provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: 

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»; 

 

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 09-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 29-12-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 20-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


